
COMUNE DI VESPOLATE 
Provincia di Novara 

 

DELIBERAZIONE N. 13 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE REG. ALBO COMUNALE COMPOSTATORI 
 
 

L’anno duemila diciotto addì 30 del mese di maggio alle ore 19.30, nella sala riservata alle 
riunioni, regolarmente adunato, previa comunicazione in tempo utile di avviso di 
convocazione a tutti i Consiglieri, si è riunito in sessione ordinaria di prima convocazione il 
Consiglio Comunale. Fatto l’appello nominale, risultano:  
 

                    Presenti    Assenti  
Migliavacca Pierluigi    Sindaco                x  
Volta Gianluca     Consigliere                   x   
Farruggia Antonino     Consigliere    x   
Cassetti Romina     Consigliere    x 
Scuotto Francesca     Consigliere   x      
Andria Pantaleone     Consigliere   x  
Giacomelli Claudio     Consigliere   x  
Chiarani Michele     Consigliere   x   
Molinari Davide     Consigliere   x          
Baldo Gabriele     Consigliere          x    
Bazzani Giovanni     Consigliere          x  
 
Totali                     8       2    
 
 
Sono assenti giustificato i consiglieri Baldo e Bazzani.  
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Carrera Carlo.  
 
Riconosciuta la legalità dell’adunanza, il Sig. Pierluigi Migliavacca, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.  
 
 
 
 
 

 

 

 

 



Il presidente illustra il punto all’ordine del giorno. Il regolamento da attuazione alle previsioni 
del DUP e del regolamento tariffario TARI, che prevedono sconti ai compostatori. 
 
Interviene l’Assessore Volta: il Regolamento aumenta le possibilità di compostaggio e dal al 
CBN la possibilità di ricevere finanziamenti. 
 
PREMESSO che: 
- la Regione Piemonte, per l’espletamento delle proprie funzioni di programmazione e per la 
valutazione del raggiungimento degli obiettivi di raccolta differenziata previsti dalla 
normativa nazionale e dalle disposizioni regionali, acquisisce in modo sistematico 
informazioni relative alla produzione dei rifiuti urbani, al recupero ed allo smaltimento dei 
rifiuti differenziati e indifferenziati articolati a livello comunale attraverso l’Osservatorio 
Regionale Rifiuti istituito dalla legge regionale n. 24 del 24 ottobre 2002; 
- in particolare i dati relativi alla produzione di rifiuti urbani ed alla percentuale di raccolta 
differenziata sono stati gestiti a partire dal 2001, nelle more della definizione di un metodo 
nazionale, sulla base del metodo di calcolo della raccolta differenziata approvato con D.G.R. n. 
43- 435 del 10 luglio 2000, modificata ed integrata dalle deliberazioni n. 17-2876/2001, n. 48- 
11386/2003, n. 20-13488/2004; 
 
Considerato che: 
1. al fine di uniformare sul territorio nazionale il metodo di calcolo della percentuale di 
raccolta differenziata e rendere confrontabili i valori raggiunti dai vari territori, con Decreto 
del Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare del 26 maggio 2016, sono 
state emanate alcune linee guida stabilendo gli indirizzi metodologici generali e l’equazione 
adottata per il calcolo della percentuale di raccolta differenziata, lasciando alle regioni la 
facoltà di conteggiare, nella quota di raccolta differenziata, i rifiuti avviati al compostaggio 
domestico, di prossimità e di comunità limitatamente ai Comuni che hanno, con proprio atto, 
disciplinato tale pratica; 
2. la Regione Piemonte, con Deliberazione 3 novembre 2017 n. 15 - 5870, ha approvato il 
metodo per il calcolo della percentuale di raccolta differenziata dei rifiuti urbani, sulla base 
delle linee guida di cui al predetto decreto, disponendo, tra l’altro, che a decorrere dal 1° 
gennaio 2017, i quantitativi di rifiuti organici sottoposti a compostaggio domestico, di 
prossimità e di comunità, possano essere inseriti nel calcolo della raccolta differenziata; 
3. I rifiuti avviati a compostaggio domestico, di prossimità e di comunità possono essere 
conteggiati nella quota di raccolta differenziata qualora i Comuni ne disciplinino con proprio 
atto le attività ed in particolare: 
a) sia istituito un “Elenco dei compostatori” (cd. Albo Compostatori) per individuare le utenze 
domestiche e non domestiche coinvolte, le modalità di effettuazione delle operazioni di 
compostaggio domestico, di prossimità e di comunità e le volumetrie utilizzate; 
b) l’utente si impegni a compostare i propri rifiuti organici ed a consentire verifiche e controlli 
che l’amministrazione comunale effettuerà sull’attività di compostaggio; 
c) sia prevista una riduzione sul tributo comunale relativo ai rifiuti alle utenze iscritte all’Albo 
compostatori; 
d) siano previste verifiche e controlli sulle attività di compostaggio; 
e) siano previste attività formative delle utenze iscritte all’albo compostatori. 
4. ci sia coerenza con le norme nazionali su compostaggio di prossimità e di comunità 
(rispettivamente art 214, comma 7 bis del D. Lgs. n. 152/ e Decreto Ministeriale n. 266 del 
29/12/2016. 
 



Ritenuto pertanto opportuno procedere all’approvazione di un Regolamento che disciplini 
l’attività del “compostaggio domestico”, sia per riconoscere questa importante attività svolta 
dai propri cittadini, sia per consentire l’inserimento, nel computo della raccolta differenziata, i 
quantitativi di rifiuti organici trattati mediante la pratica del compostaggio domestico e quindi 
non conferiti al servizio pubblico di raccolta, con la contestuale formale istituzione dell’Albo 
comunale compostatori; 
 
Ritenuto per quanto sopra esposto di procedere all'approvazione del Regolamento relativo 
all’Albo comunale dei Compostatori; 
 
Accertata la competenza del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 42 comma 2 lettera a) del D. 
Lgs. 267/2000; 
___________________________________________________________________________________________________________ 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D. Lgs. 
18.08.2000 n.267 
  
Vespolate, lì 30.05.2018                    Il Responsabile del Servizio 
                             f. to Dott. Carlo Carrera 
 
 
___________________________________________________________________________________________________________ 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D. Lgs. 
18.08.2000 n.267 
 
Vespolate, lì 30.05.2018                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 

               f. to Dott. sa Enrica Dorisi      
 
   

__________________________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con n. 8 voti favorevoli su n. 8 Consiglieri presenti e n. 8 Consiglieri votanti;  
 

DELIBERA 
 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrate e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento; 

2. di istituire l’Albo Compostatori costituito dall’elenco dei compostatori che individua le 
utenze domestiche e non domestiche coinvolte, le modalità di effettuazione delle 
operazioni di compostaggio domestico, di prossimità e di comunità e le volumetrie 
utilizzate; 

3. di approvare l’allegato “Regolamento Albo Comunale Compostatori” che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

4. di dare atto che il Regolamento approvato con il presente atto deliberativo entra in vigore 
con l'esecutività del presente atto. 

      
 
Successivamente con separata votazione, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con n. 8 voti favorevoli su n. 8 Consiglieri presenti e n. 8 votanti; 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del TUEL D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il presente verbale viene così sottoscritto 
 
 IL SINDACO                         IL SEGRETARIO COMUNALE    
F. to Dott. Pierluigi Migliavacca                          F. to Dott. Carlo Carrera 
 
 
 

Per copia conforme all’originale: 
 
Vespolate, li 30.05.2018      IL SEGRETARIO COMUNALE
                Dott. Carlo Carrera  
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione è pubblicata all’albo pretorio di questo comune per 15 
giorni consecutivi, a partire dal ___________________ 
 
Vespolate, li ___________________      IL SEGRETARIO COMUNALE
                 F. to Dott. Carlo Carrera 
 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 

(X)  dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000. 
(_) decorso il decimo giorno dalla pubblicazione, è divenuta esecutiva il _________________ per la 
decorrenza dei termini, ai sensi dell’art. 1434, comma 3, D. Lgs. 267/2000. 
 
Vespolate, li 30.05.2018                  IL SEGRETARIO COMUNALE
                F. to Dott. Carlo Carrera 
 

 
 


